*Bultini fra
tegema.*

*Herulos a
dorinuntur
Franci.*

*Ignau fugā
mortis hone
stis prefe
runt.*

*Fulcaris
virtus fin
gularis.*

*Ducis for
tissimi in
mortis peri
culo genero
sa mens.*

vix tamen istorum pars maior, ubi tandem, quod calamitatis venissent, non ignorarent; ignobilis & turpissimam maluerunt salutem. nam tergo hostibus dantes, celerrime in fugam se coniecerunt, pristinæ prorsus virtutis oblieti, & diuturnæ in periculis adeundis solertia. Sic itaque deleto exercitu, Fulcaris Heruloru[m] præfector solus cum satellitibus & beneficiariis suis nonnullis relictus, haud quaquam se dignum existimauit, ut cum cæteris simul fugam capesseret; sed longe melius sibi, & consultius fore, si cum gloria obeat mortem, quam vitam per ignominiam duceret. unde & constitit, ut licuit tutius, ac proximo munimento tergo innixus, ex hostibus plures bellando occidit; quoniam nunc hostem inuaderet, nunc facie aduersa se sensim reduceret, & cum ei licuisset, vel facillima quidem figura salutem peteret, siue id ut facerent, horaretur. Et quoniam pacto, respondit, Narsetis linguam postea tulerim, me temeritatis insimulantem? Criminationem itaque,

itaque, ut videbatur, magis hic veritus alienam, quam gladios, diutius obsistendo haudquaquam pugnam intermittebat, quousque tandem multitudine circumfusa, & multis telorum ictibus pecto-
re iam aperto exceptis, securique capite interci-
so, vix demum ut moribundus supra scutum procu-
buit. Super hunc & cæteri ad unum omnes, quos
circa se habuisset, siue sponte, siue inuiti, ut ab hoste
coacti, contrucidantur. Præfectus itaque hoc modo
occisus, nec diu honoribus fructus, sed breui prospe-
ra usus fortuna, haud secus ac somniantis latetia,
celerem habuit præfectura & vitæ finem. Id igi-
tur Romanis iactura perpessis, Francorum animi
magnum in modum intumescebant, confirmaban-
turque: & Gothi, qui Ätinyiam, Liguriam, locaque Prospera,
illa propinquiora incolerent, eti prius dissimulan-
ter quidem, nec liberè pacem alioquin, & formi-
dine potius quam voluntate cum Romanis socie-
tatem inissent, resumptis tamen iam animis, fiden-
tius & aperte rupris fœderibus quam primùm ad mentem ho-
barbaros, & sui similes se contulere. Romanorū ve-
rò exercitus, quem Ioannes Vitaliani ut diximus, siclus est se
& Artabanes præfeci ductabant, Herulorūque lices quam
copiarū reliquiae, quæ forte fuga integræ iam eu-
serant, Fauentiam confessim se receperunt. Præfe-
teri nanque haudquaquam eorum referre arbitraban-
tur, circa Parmā urbem tempus diutius terere, pre-
sertim hostium coēunte iam multitudine, quæ pro-
rerum successu in deliciis ageret, nec prospera fer-
ret moderatæ fortunam: siquidem ad eos Gotho-
rum ciuitates assatim iam conuolabant, ita ut vali-
dioribus receptis in potestatem præsidii, satis il-
los constaret omnibus viribus in se incursuros:
quo metu perculsi, quam proximè possunt, Rauen-
nam se recipere statuūt, ut hac via hostes vitarent,
quibus se bello haudquaquam pares fore rebatur,

*Pulcaris
laus, una
cum vito
reniuncta.*

Pij ducis i-
mago.

De militibus in officiis continens cogitat et prudēs.

His rebus Narseti renuntiatis, acerrimè angebatur, & barbarorum vt insolentiam, ita & Fulcarem tam subito interisse molestè ferebat, virum sanè nec ignobilem quidem, neque obscurum, sed bello egregium, & factis clarum, victoriisque ornatum multis, & quamè nec bello capi ab hostibus potuisse crediderim, si coniunctum cum fortitudine consilium habuisset. Ob hæc igitur decora Narsetes & dolore affiebatur ingenti, & tanti viri interitum deplorabat, haud tamen, vt quidam in aduersis conseruare, perterrebatur.

De militibus in officio continens cogitat et prudens. **I**2 **I**NT**E**R**E**A tamē apud exercitum, qui circa se erat, pro re subita & clade accepta, animi consternatione perculsum, qualem esset habiturus orationem, non ignorabat; vt ad bene sperandum hunc reuocaret, & formidine captis iam mederetur. Erat nimurum Narses sui admodum cōpos, industriāque pollebat ac factis, & incidenti fortunae aptare se percallebat, tamē si nō magnam haberet literarum peritiam, nec eloquentiæ studuisse; sed naturæ dexteritate in his tam clarus euaserat, vt vel confirmare cum ratione sat posset, qua in consultacionem venissent, et si apud principes fuisset per delicias enutritus. Erat autem statura is corporis breui exilique, sed alioquin ēa fuerat strenuitatē, & in re-

Narsatis ad bus gerendis magnitudinem animi iam confec-
milites ob tutus, ut credi vix posset: unde sat liquet, cui animus
Fulcarisin- insit liber ac strenuus, nil procul impedimento fo-
seritum, restu percul re, quo minus quavis in re plurimum valeat. Nar-
jos, hortato les igitur vbi in medium prodiit, ad milites verba i-
via cōcio, ut siuifmodi fecit: Existimo equidem, qui quotidie hostes
venire in vincere consueverunt, & continenter res prosperas expe-
officio per riri, si quid fortē vel ad breue prēter vota acciderit, dem-
gant, nec a- wimum de pturn exemplō id ei ex re prēterita & bene gesta lati-
spendeant. tiam, & spem omnem habeturatum. Enimvero decere sa-
pientes nil ambigo, ne cum fortuna simul secundis in rebus
se effe-

se efferant, sed quemadmodum facilè presentia hac im-
 mutantur, ita & animum ad varios velim hi preparent
 casus, nam his quidem, qui hoc pacto se habent, suauissi-
 ma apparet felicitas; non tamen molestum, si qua in re
 preter eorum sententiam & cuncte fallantur. Nunc verò,
 o vires, animaduerto vos longe plus angeli, quam recens hic
 exigit casus, & constat id planè non aliunde vos pati, ni-
 si ex nimia gloria & vincendi consuetudine: tum quia in
 animum induxit, nulla in re aut falli, aut peccare vos
 posse, quod si opinione hac ipsa deposita, rem gestam dun-
 taxat speculabitis, haudquaquam id tam grane videbitur,
 ac ipsi vos frustrè existimatis. Nam si Fulcaris praefectus, Fulcaris
 ut barbarus petulanter & temere in tantas se hostium co- audacia im-
 pias petulitando ingessit; praefectus iam habet, que se ut se tempesstua
 querentur, par erat: haud tamen vobis occire, vel presen- ^{ponas tuis}
 tia negligenda hec sunt, vel imposterum, qua precognita
 sunt, differenda. Nam si Gothi vel eorum gente perdis-
 eas, qui reliqui sunt, bellis socios sibi asciscunt, & maiores ex-
 citant nobis labores, nec tamen pro�us in aduersis despe-
 vant: turpe proculdubio fuerit, si hac sola de causa victos
 nos esse ducerimus, quia non ipsi strenue vicimus, & hoc Clades acca-
 pacto præteriorum rerum gloriam negligamus, animi a- pta cautio-
 missa iam promptitudine: quoniam deceat potius pro re maiores vi- res & for-
 le gesta ut alacritate afficiamur. in ea nanque fuisse reor ^{etos redder.}
 felicitatis magnitudinem castigatam, nosque hoc pacto in-
 vidiam declinasse, atque adeo ut de cetero liceat animo es-
 se fidentiores, ex ea iactura iterato nos posse & dexterumen-
 tum sarcire, & certamina vincere. Nam etsi hostes multi-
 tudine iactent, ordine tamen & prouidentia, si modò sapi-
 mus, superaturi hos sumus. est nanque cum aduenis nobis
 suscepimus certamen, & cum his quidem, qui in aliena ne- Hostes fac-
 cessariis indigent, quum alias ipsi nos omnibus abundemus; & supra-
 quandoquidem & praesidia multa, & ciuitates securita- buntur.
 tem nobis si necessitas cogat, prestabunt, quum illis nulla
 sint ospitam ad receptum loca. Quin etiam omnia
 nobis verò dei cultoribus pro equitate, pro patria, pro libe-

Et causa va-
lent Romani,
& cau-
sam tueri
bus armis.

vis & propinquis pugnantibus praesidio erunt, quum illi aliena depopuletur. Fit itaque ut absurdius videatur, si non undequaque quamoptem sperandum duxeritis, ne dicam timore percelli quoquam pacto vos posse. Nunc ve-
ro Lucensibus istis ne respirandi quidem locum obsiden-
do iam demus, ad bellique finem se quisque vestram eni-
xè & promptius paret. His Narces dictis, & exercitu-
tum ad meliora sperandum erexit, & Lucenses a-
crius obsidione vrgebat. Illis vero, quos emissis iam
præfecerat copiis, succensebar; quia locis oppor-
tunitibus derelictis Fauentiam paulo ante se rea-
cepissent, & res aliter longe procederent, atque ipse
pro eius prouidentia ininxisset. Siquidem circa
Parnam præsidij & obicis loco statuendas esse co-
pias illas rebatur, quæ hostes, ne ultra progrede-
rentur, arctius coegeret, ut ipse paulo post in Thua-
scia recte omnibus constitutis aduersus eos confe-
stim ductaret.

*Animum
vigilanter
ad omnia
adiret sa-
piens impe-
rator.*

*Nisi milites
ad obedien-
tiam assue-
fiant, despe-
rata est e-
xercituum
salus.*

*Stephanu-
s fidelis seru-
us effigies.*

*Nocturne
proficiens
belli tempore
descrip-
tio.*

13. Nunc vero relinquebatur Romanî ut milites, qui, circa Narsetem tunc erant, Lucensi omissa obsi-
dione, & procul ab hostibus abscedendo, omnium primi Francis obuiam irent, vnde quum haud qua-
quam ferendum id Narces censeret, exemplò ad
praefectos peridoneum virum legavit, cui Stephanus nomen erat, ex Epidamno ortum, castello Ily-
rico, ut hos castigando timoris & fuge insimularet,
& plane argueret, deprehensoris hos esse Rem publicam prodidisse, ni iterando, quæ dimisissent loca, repe-
terent. Tum Stephanus equitibus ducentis & bel-
licosissimis secū deductis, appriméque armis instru-
atis, concitatissime iter aggressus est: sed multo cū
labore vigilisque cautior illa profectio erat. Fran-
ci nimirum cum exercitus parte per proximos
campos, ut pabuli, ita & præde gratia vagabantur,
quam ex agris aueherent. Vnde Romani noctu po-
tius, quam interdiu acie instructa progre diebatur.

Exaudi-

Exaudiebatur itaq; agrestium eiulatus , & abacto-
rum mugitus boum, sonitusque præcisæ materiz,
& fragores huiusmodi aures circumsonabant.
ita ut vix tandem Fauentiam ad exercitum equi-
tes peruererint. Legatus verò ubi in conspe-
ctu astitit præfectorum ; Quod malum, inquit, vos Stephanus
cepit, ô viri ? ubi nam rerum quondam gestarum nunc ad præfectos
gloria, & tantorum trophaeorum commemoratio ? Quo oratio mil-
nam pæcto Lucenses ceperit Narses, & que infra Al- taris, qua
pes sunt, omnia est subaelurus , si vos hostibus transitum
perinde confederati dederitis , hōisque sineritis pro arbi- filium incu-
trio, quò velint, abscedere ? Sed ipse equidem nil pror- tantaer se-
sus, quod vos urget malum , dicturus in presentia fue- quantur.
rim : erit fortè qui dicat , molliciem rem istam præferre,
& eorum ignauiam, qui Rempublicam issuent. Sed u-
num illud vos monitos vélim, nisi quam primum redeun-
do Parmam vos contuleritis , haud quaquam succense-
re vobis, nec iniuria destiturus est Narses , pro futurorum
eventu vestram inertiam causando, si quid fortè infera-
tur hostile. evanendum præterea , ne & vos oderit Imper-
ator. His auditis præfecti non nescij Narsesis ^{Praefectorum}
hæc esse mandata , nec quicquam haberent , quo tergiversa-
tiones.
iniustius se insimulari arguerent, argumenta que-
dam & causas præferebant , vt coacti necessitate
discesserint, perinde non potuissent ex circumie-
tis Parmæ oppidulis tantum commeatus habere,
quod satis exercitibus esset. Nec Antiochum si-
bi eparchum in tempore affuisse , cui ea cura de-
mandabatur. Quinetiam nec pecuniam in sti- ^{Induftria}
pendium consuetum sibi depensam fuisse. Tum Stephanus.
Stephanus celerrimè Rauennam se conferens ; &
eparchum ad præfectoros perduxit, & ambiguis o-
mnibus , quoad licuit, iam medicatis , his persua-
dit, vt Parmam repeterent, eodemque ut stationem
haberent. His omnibus breui peractis Lucam
reuertit , Narsesque iussit bono animo esse , &

promptiore rem exequi, vt minus verendum, hostes sibi impedimento fore, sed eorum coerciri iam impetus, Romanis exercitibus his oportuni instantibus. Narses igitur quum haudquaquam ferendum esse iam duceret, quod Lucenses obsecuti remissius, tamdiu sibi repugnando obstiterint, moe nibus ipsis admouit exercitum. iamque & machinationes tormentaque ad diruendam urbem muris applicabant, ad locaque eminētiora cum igne emittebant sagittæ, simûlo qui in turribus comparebant, feriebantur; subruebanturque nonnulla in parte & moenia, arque adeo ut quævis species malii urbem iam circumfisteret. Tunc qui prius obsides fuerant, oblata occasione, Romanam rem enixè ciuibus optimè consulendo iuabant, & quantum in eis erat, ciuitas ad deditioñē

Francorum legati Lu-
censes obfir-
mant.

mox inclinasset, ni Francorum legati, qui intus constituti ad urbis custodiam fuerant, mox obsti- tissent, & quam accerrimè alios ad prælium concitassent, armisque propulsassent obsidionem. Vnde exemplò factum, ut apertis & dispotentibus portis eruptione repentius facta, impressionem in Romanos hi facerent, hac via existimantes se fore su-

Mali confi-
lög efficius.

periores. Sed parum hostibus obfuerunt, sibi vero quam maxime. Nam plerique Lucensium his plane confisi, que in urbe iam gererentur, vltro præliaabantur. Verum vbi sepe iam tentata fortuna spes nulla procederet, sed suorum iacturam maximam facerent, turpitérque & per ignauiam fugam capessere, & intra urbem sepe reiecti ita coercentur, ut nulla his esset de cætero in hostem prodeūdi facultas: tunc vniuersi, quandoquidem alia nulla iam esset ad salutem via, compulsi ad pacem animum induxerunt. Ita demum à Narsete fide accepta, ut sibi pro præteritis factis nil succenseret, ciuitate tradita libenter exercitum intramœnia exceperunt,

Luca dedi-
tio.

34

perunt, tertium iam mensem obsessi. sic iterato Lu-
censes Romanorum in ditionem venere.

14 NARSES vero post eam Lucæ obsidionem, *Narses
quandoquidem nec hostile aliquid reliquum esset, ibidem moram ut diutius traheret, necessarium fore nil ratus, tamdiu immorandum censebat, quod versans.*
respirare milites à laboribus sineret. Relicto ita-
que ibi Bono, id illi erat nomen, præfecto ex My-
gia oriundo ad Histrum flumen apposita, viro sanè
qui & mirifice saperet, ac domi forisque maximum
in modum valebat, traditaque ei magna militum
copia, qua hos facile posset, si quam forte rem inno-
varent, & vincere, & cohibere; hisque sic constitu-
tis, recta ire Rauennam pergit, ibique exercitum
in hibernis dimisit. Nam quum autumni finis ad-
esset, & tempus iam in hyemem vergeret, haud- *Fräcis tem-
pus hiberni*
quaquam per id tempestatis belligerandum esse *ad pugnan-*
Narseti est visum. Id nanque Francis, quibus æ- *dum idoneum.*
stus infensor est, & molestiae plurimum affert,
quam maximè conduxit, vt qui haud quaquam
volentes per æstatem inuenit pugnam, sed in ipsis
algoribus, dum maximè rigent, validissimi fiunt,
& labores perlibenter insunt. Sunt enim fri-
goribus assueti, vt qui gelidam sint patriam natii,
& algere perinde his ingenitum est. His de cau-
fis Narses rem extrahere nitebatur, & ad Neo- *Narses
ta oppidum bellum transferre: vnde cum cen-
turionibus tribunisque militum partito exerci-
tu, circa finitima castella & loca sic hiberna-
re iniunxit, vt Veris principio statim Romam om-
nes aduentando se cogerent, & inde cum v-*
*niuersis copiis ducentarentur. His illi iussis in
hiberna iam abscessere. Narses vero se Rauen-
nam recipiens, familiares & satellites priuatos
quosdam secum reduxit, & alios nonnullos, qui
sibi in magistratu famularetur, nec secus & qui eius*

CC. ij.

dignitatem curæ haberent , ne pro arbitrio se ad-eundi potestas omnibus fieret. Hunc præterea Zā-dilas præfetus eorum , qui domi nutriebantur , & domestici cæteri sunt secuti , eunuchique item cu-biculares . hoc trecentorum is hominum comitatu

Aligerni de Rauennam peruenit. Interea vero Fridigerni filius futuri con- Aligernus, Teiæ germanus frater, cuius & suprà in sultatio sa- Cumarum obsidione meminimus , vbi Franci iam gax.

Francorum consilium subolfacit.

Narseti se dedit.

transirent ; solus visus est nosse , quod sibi in rem fore existimasset , & contemplatus futura , déque præsentibus consultando , ad eam peruenit cogni-tionem , vt satis iam animo præuideret . Francos sub nominis prætextu decenti quodam , & simulatio-ne ineundæ cum Gothis societatis , perinde ac si acciti venissent , & aliud sibi vellent , ac præ se fer-rent , nec fore omnino vel Romanis deuictis , vt hi Italia Gothis decadant , sed hos potius , quibus ver-bo , non re supetias ferre venerint , confessim vē subigant , & cum imperio simul sublati prorsus pa-triis legibus , his ipsis vt Francos præfiant . Hæc igitur Aligernus quum animo frequenter versa-ret , obsidionéque simul coerceretur ; fore id longe satius iudicauit , Narseti vt oppidum cum pecuniis traderet , ac de cætero Romanis vt viueret mori-bus , ab omnīq; discriminē & barbarico cultu pro-cul abesset . par nanque fore censebat , non amplius Italia Gothos potiri , sed veteres vt eam habitato-res & pristini duces recuperarēt , vt terræ assueti & geniti , & suis non perpetuò rebus fraudarēt . Hec ipse de se exequi & priuatim decernit , vt cæteris suæ gentis exemplo foret . Vnde obscientib. Roma-nis significauit , se velle , si eorū permittu liceat , pre-fectum mox conuenire . Permissus ille ad Classis castellum , & in Rauenate agro situm , vbi Nar-se-tem morari dicerat , venit , ibique vbi coram asti-tisset ,

tisset, præsidij claves illi in manus tradit, præq; sua virili beneuo: è ministraturum ei de se omnia, naturūmque operam pollicetur. Tum Narses adue-

nientem benignè suscepit, & majoribus bonis id sè beneficij compensaturum asseuerabat: deinde eam exercitus partem, qua Cumas obsederat, iniire præsidium iussit, cum eaque simul ut pecuniā omnem

*Narses in
admittendo
transfuga
illustri, pru-
dentia.*

reciperent, in tutóque omnia conseruarent: quod reliquum eius exercitus fuit, secedere in alia ca-

stellā iniunxit, ibidēmque hibernare. Sic Narses *Difficiliter sed
egregie rem omnem ad id tempus confecit. Ve-
rum quum Herulorum iam copiæ iteratò fuissent
suo duce orbatæ, duo quidem inter hos erant viri
insignes, quorum studio diuersim plebs ipsa deti-
nebatur; inter scissa tamen sententiis rem in dubiū
euocabat. nam pars altera Aruth maximè faciebat,
& omnia sibi processura in melius arbitrabatur, si
ad hunc esset præfectura delata. Alteri verò place-
bat Osindual, ut strenuus factisque clarus. Hunc*

*utiles ele-
tio, quum
videlicet eli-
gendorum
virtus eos
pares effa-
cit.*

Narses asentiendo Herulis præfecit, emisitque vbi commodius hibernaret. Aligernū verò ad Cas-
fiam vrbum ire iussit, monitum ut vbi eò se contu-
lifser, murū concenderet, illique sic aperte incum-
beret, ut quis esset, ab omnibus facile noscitareret.

Hæc autem illi iccirco mādauerat, ut Franci (nam
eā erant pertransituri) eum viderent, qui sponte ad
se concessisset, desperaréntque per Cumas se iter
facturos, vel pecuniias habituros eodem recondi-
tas, vel fortè vt de summa belli, opportunis iam lo-
cis omnibus præoccupatis, nihil his esset in poste-
rū spei. At Aligernus, vbi Francos illac transeun-
tes ex eminenti vidisset, irridere hos simul & in-
crepare, frustrā se tandem, & tam serò venisse, &
rebus perfectis, quandoquidem Gothorum opes
cum ducibus ipsis Romani sibi iam vendicarint,
ita ut si quis inter Gothos compareat imperator;

*Strategema
Narsesis, ut
hostes ad de-
spirationē
adigeret.*

*Aligerni fa-
delitas erga
Narsensem.*

neminem habeat, cui vel cognitus, vel honoratior sit, sed militarem is ut induat vestem sit omnino futurum, & ex habitu ipso priuatus ut viuat.

*Ad verba
descendunt,
qui verberis
& plagas
nequeunt
infusigere.*

Tum Franci hunc probris afficere, & incessere contumeliis, suæque gentis proditorem identidem nuncupare; unde factum est, ut pro præsentium rerum conditione in ambiguo his animus vesatur, arque adeo, ut utrum bellum gerendum esset inter se consultarent, vicit tamen ea sententia, ne cœpta iam rei hos pœniteret, sed ad ea quæ aggressi iam essent, progrederentur.

*Belli felici-
ter gerendi
occasions
captat dux
sapientis.*

15 NARSES verò dum hæc agerentur, Rauen næ quum esset, ibidemque cum manentibus copiis versaretur, suo ex ordine omnibus constitutis, se Ariminum contulit; deducto, quem secum habuerat, comitatu. Vacarus interim Burnus genere paulo antè è vita excesserat, vir sanè gravis & bellicosus. Huius Theudibaldus filius, qui cum Burnis suis sequacibus Imperatori Romano statim accessit, Arimini aderat, ut Narsetem iam conuenturus, cuius gratia eò contenderat. Itaque auro donatis liberaliter omnibus, firmissimam cum Romanis iniuit societatem. Quum itaque hæc Theudibaldus ageret, Francorum milites ad duo milia peditum equitibus intermixti, qui præ datum in agrum Ariminensem aduenerant, a suis præfectis dimissi, quum ciuitati appropinquassent, agro de populo arantium bōnum prædam agebant, impudenterque omnia peruestabant. Quæ Narses vbi ex ædito & dificij loco spectasset, unde in campum erat prospectus, indecorum esse ex malis præsentibus iudicauit, non statim vim & iniuriam vindicare. Itaque equo incenso ductu perfaci superbioreque, qui non modò agilius profilire & desolatare non indecenter, sed incursiones insuperficiere, & media in acie aptè versari experientia &

*Theudibal-
di liberali-
tas.*

*Predatores
in iusti non
diu impunē
ferunt.*

*Celeritas in
adortendis
hostibus pra-
dam agen-
tibus necef-
saria.*

exercita-

exercitatione perdidicisset, iussisque omnibus, qui non omnino certaminis essent ignari, confessim se sequi, urbem egreditur, in hostesque dicit. tum illi mox equis inscensis (erant enim viri trecenti) ducem vna sequebantur, & cursu citato recta hostes petebant. Tum hi, quum in se iri vidissent, non dispersi, ut prius, populabantur. neque enim hos prædatorum audacia. dæ duxerim opportunos, equites quippe ac pedites in vnum protinus coiere, & se in phalangem coegerant, haud tamen hanc densiorem, qui enim fieri id poterat, cum præ datum non multi prodissent? sed validam alioquin, quia communis defensione & coëuntibus cornibus ex ordine se tuebantur. Romani vero ubi ad sagittæ iactum ad hostes venissent, cum his tam bene instructis manus consere & præliari haudquaquam in re fore duxerunt, sagittando tamen & iaculando, qui primi bellando starent, fallere pertinetabant, & à fronte densitatem perrumpere. Sed illi scutis optimè communis stabiles permanebant, & plane immoti, aciem quem tam bene densatam nuspiciam auellebant, & eo minus, quo & spissiorem syluam tunc nacti pro munitione arboribus vterentur, iamque telorum iaculatione se tuebantur. Verum ubi nihil inferri iactuaræ his poterat, omnibus Narses animo agitatis, beligerandi genus quoddam & barbarum excogitandum machinabatur, Hunnorum gentibus primum tunc adiuentum. Iussit nanque qui circa se essent, ut hostibus terga dando quamprimum retrò se verterent, tanquam timore in fugam actos, & hostes insuper à syluis ad nudos expeditosque campos, quam possent longius, auocarent; sibi vero reliqua curæ fore. Militibus itaque imperia exequendo fugam iam capessentibus, Franci hac fuga illisi, & veram esse formidinem rati, intrepide phalage soluta, & syluis relictis, ad hos insectandos

Bene instru
etum hostem.
cominus ag-
gredi periu-
losum.

Narses
Hunnicum
Strategem-
ma.

Francisimus
lata Roma
norum fuga
decepiti, in-
caute procedunt.

enixè incubuere, ac primi quidem equites cœurerunt, hos pediges sequebantur, qui & fortissimi essent & perniciissimi, ita ut fugientibus effusè omnes insisterent, perinde Narsetem ipsum viuum capturi, & exiguo cum labore imposituri bello optatum iamdiu finem. Sed hi quidem militaris disciplinæ prorsus obliti, effusius & incautè procedebant, alacres & bona spe freti. Romani verò laxatis habenis Ariminum versus deferebantur. Diceres illos certiore captos formidine quadam fugam iniisse, adeo hi ad verum quam proximè timorem dissimulant, & vbi nudo in campo erant ī barbari dissipati, & a nemore quam longe diuuli, tūc Romani Narsetis significatione & iussu, equis conuersis, ex aduersōque sese explicantes, persecutib⁹ hostibus obuiam his in frontem eundo se obtulerunt, & omnes re subita consternatos inclementer vrgebant, ita ut qui fugere videbantur, euestigio hostes insectarentur. Barbarorum igitur equites, vbi instans periculū præfensissent, celerrimo curse exercitui ad sylvam reducto saluti fuere, pedites tamen relicti fœde & passim iam cœdebantur, atque adeo, vt torpentes iam redditi ne manus quidem mouerent, erant nimirum ex subita rerum immutatione obstupefacti, & quasi sui nil compotes, unde pecudum more prostrati per campos iacebant. His itaque supra noningentos iam cœlis, cæteri abcessere, & ad suos sic se recepere duces, vt non alias se in tuto fore existimarent, quam cæteris copiis adgregari. Narses igitur Rauennā repetens, omnibus ibi egregie dispositis rebus, Romam sedem hibernandi causa contulit.